

Số: 213/BC-UBND

Trà Cú, ngày 30 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch phòng ngừa,
đấu tranh chống đối tượng trộm cắp vật 6 tháng đầu năm 2020**
(Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/6/2020)

Kính gửi: Công an tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/11/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về phòng ngừa, đấu tranh chống đối tượng trộm cắp vật trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo sơ kết việc thực hiện kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh chống đối tượng trộm cắp vật 6 tháng đầu năm 2020, với những nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Tiếp tục quán triệt, thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/11/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng ngừa, đấu tranh chống đối tượng trộm cắp vật trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở Kế hoạch đã ban hành, 6 tháng đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức hội nghị triển khai cho toàn thể thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Trưởng Công an các xã, thị trấn được 1 cuộc, có 55 đồng chí dự; chỉ đạo tiếp tục triển khai các nội dung, biện pháp công tác phòng, chống đối tượng trộm cắp vật trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, các ngành, đoàn thể lồng ghép công tác phòng, chống đối tượng trộm cắp vật vào chương trình, kế hoạch của đơn vị mình để tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Với vai trò nòng cốt, Công an huyện đã chỉ đạo lực lượng tăng cường triển khai thực hiện nhiều biện pháp công tác phòng, chống đối tượng trộm cắp vật trên địa bàn. Đặc biệt, chỉ đạo lực lượng phối hợp với các ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở thông qua triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường tuyên truyền phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy” lồng ghép tuyên truyền các nội dung phòng, chống đối tượng trộm cắp vật; tăng cường quản lý, bổ sung, thanh loại đối tượng trộm cắp vật và giáo dục, giúp đỡ các đối tượng theo Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở”.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã chỉ đạo các ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống đối tượng trộm cắp vật; trong đó, giao cho lực lượng Công an

làm nòng cốt, tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác này, góp phần đảm bảo tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phụ trách.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO ANTT

1. Công tác rà soát, thanh loại, bổ sung đối tượng trộm cắp vật

- Tính đến cuối năm 2019 (đến ngày 15/12/2019), tổng số đối tượng có liên quan đến trộm cắp vật quản lý theo kế hoạch là 152 đối tượng.

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã loại khỏi diện quản lý 33 đối tượng (sửa chữa tốt 22, bỏ địa phương 3, bị bắt tạm giam 2, đi chấp hành án 3, lý do khác 3).

- Qua công tác đấu tranh đã bổ sung vào diện quản lý là 53 đối tượng (nghỉ vấn trộm cắp tài sản 26, đã chấp hành xong án trộm cắp tài sản 20, đã bị xử phạt vi phạm hành chính về hành vi trộm cắp tài sản 5, đối tượng khác 2).

- Tổng số đối tượng đang quản lý tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện là 172 đối tượng; trong đó có tiền án 77 đối tượng, tiền sự 29 đối tượng, nghỉ vấn 66 đối tượng; có 33 đối tượng thường xuyên bỏ địa phương đi khỏi nơi cư trú.

2. Công tác củng cố, xây dựng lực lượng nòng cốt ở cơ sở

- Lực lượng Công an phối hợp các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động 60 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, khu dân cư trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng ngừa đấu tranh chống đối tượng trộm cắp tài sản, trộm cắp vật, nhất là vào thời điểm lễ, Tết.

- Thực hiện Đề án điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, Công an huyện đã đề xuất Ban Giám đốc Công an tỉnh điều động 29 đồng chí (Trưởng Công an 17 đồng chí, đạt 100%; Phó Công an 8 đồng chí, đạt 23,5%; Công an viên 4 đồng chí, đạt 7,8%). Đồng thời xin chủ trương tiếp tục điều động thêm 22 đồng chí, đảm bảo mỗi xã đều bố trí 3 Công an chính quy.

- Từng đồng chí được tăng cường đã phát huy được vai trò nòng cốt trong tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp thực hiện có hiệu quả các mặt công tác phòng, chống tội phạm, đặc biệt là phòng, chống đối tượng trộm cắp vật trên địa bàn phụ trách.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao nghiệp vụ cho lực lượng nòng cốt ở cơ sở; xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng nòng cốt năm 2020, tuy nhiên do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 nên chưa tổ chức tập huấn. Hiện tại trên địa bàn huyện có 2 Ban Bảo vệ dân phố, gồm 9 tổ, với 53 thành viên; 1.592 Tổ tự quản (qua phân loại có 1.208 tổ đạt loại khá).

- Thường xuyên phối hợp các ngành, đoàn thể tổ chức rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình, câu lạc bộ; đã phối hợp xây dựng và ra mắt mới 1 loại mô hình “Phát huy vai trò của bà con dân tộc Khmer trong giữ gìn an ninh trật tự”, với 1 câu lạc bộ; nhân rộng 4 câu lạc bộ, gồm: 1 câu lạc bộ “Tuyên truyền giáo dục cảm hóa đối tượng trong cơ sở tôn giáo”; 1 câu lạc

bộ “Phát hiện, tố giác và vây bắt tội phạm” (đèn đường) và 2 câu lạc bộ “Nông dân 3 tốt”; nâng tổng số hiện đang quản lý 14 loại mô hình, với 294 câu lạc bộ. Hoạt động các mô hình, câu lạc bộ đã mang lại nhiều hiệu quả thiết thực, góp phần phòng ngừa, đấu tranh tội phạm nói chung và phòng, chống đối tượng trộm cắp vật nói riêng; điển hình là mô hình “Phát hiện, tố giác và vây bắt tội phạm” (đèn đường), đến nay đã nhân rộng ở 14/17 xã, thấp sáng 38/124 ấp, với tổng chiều dài 40,858 km, tổng kinh phí lắp đặt khoảng 1 tỷ 468,1 triệu đồng, đã góp phần tích cực trong công tác phòng ngừa tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Bên cạnh đó, tiếp tục quản lý, vận hành, sử dụng có hiệu quả hệ thống camera giám sát an ninh phòng, chống tội phạm; đến nay đã lắp đặt được 22 điểm, với 65 mắt. Trong 6 tháng đầu năm đã trích xuất hệ thống camera để điều tra làm rõ 6 vụ việc liên quan đến an ninh trật tự phục vụ có hiệu quả cho công tác xử lý.

3. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền ở những điểm chợ, khu dân cư, nơi có nhiều tài sản được 291 cuộc, với 11.934 lượt người dự. Thông qua công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, lồng ghép tuyên truyền miệng được 135 cuộc, có 4.004 lượt người dự; Trạm Truyền thanh xã, thị trấn tuyên truyền thông qua loa truyền thanh được 407 cuộc; tuyên truyền lưu động được 17 cuộc, có đông đảo người nghe.

- Công an huyện phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện lồng ghép tuyên truyền các nội dung về phòng, chống trộm cắp tài sản (trộm cắp vật) vào chuyên mục phát thanh hưởng ứng Cuộc vận động “Làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Công an huyện Trà Cú xây dựng người cán bộ chiến sỹ Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nước quên thân, vì dân phục vụ” được 12 kỳ, với 12 bài, 38 tin ngắn.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào tình hình tội phạm trộm cắp tài sản; thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của đối tượng trộm cắp tài sản, vận động Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác và tích cực tham gia tố giác tội phạm, các vụ việc trộm cắp vật xảy ra với lực lượng Công an.

Qua triển khai thực hiện các biện pháp tuyên truyền, phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, ý thức bảo vệ tài sản của các hộ dân, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường được nâng lên; qua rà soát, trên địa bàn huyện đến nay có 45 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường có bố trí lực lượng bảo vệ; 115 hộ dân, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường lắp đặt camera giám sát an ninh phục vụ công tác phát hiện, đấu tranh đối tượng trộm cắp.

4. Công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng

- Mời giáo dục 148 lượt đối tượng; tuyên truyền, giáo dục cá biệt được 77 đối tượng.

- Tổng số đối tượng có liên quan đến trộm cắp vật thuộc diện quản lý của Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở” là 59 đối tượng, đã tiến hành cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ được 48 đối tượng, bằng 240 lượt, có 412 lượt cán bộ, công chức tham gia giáo dục.

5. Công tác tuần tra, mật phục đảm bảo an ninh trật tự; quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Lực lượng Công an tổ chức tuần tra mật phục vào ban đêm 96 cuộc, có 574 lượt đồng chí tham gia; phối hợp tuần tra đảm bảo an ninh trật tự được 1.977 cuộc, có 13.405 lượt đồng chí tham gia; phát hiện, giải tán 65 lượt nhóm thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya, 241 sòng cờ bạc nhỏ, giáo dục tại chỗ 2.119 lượt người, 6 quán bán rượu, bia quá giờ quy định, thu giữ 24 bộ xung kích điện; chưa phát hiện đối tượng trộm cắp tài sản, trộm cắp vật.

- Tổ chức kiểm tra ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự được 232 lượt cơ sở, phát hiện, phạt tiền 1 trường hợp (không thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý an ninh trật tự đối với ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự), số tiền 750.000 đồng; ngoài ra phát hiện, xử lý 13 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy.

- Hồ sơ chuyên đề nghiệp vụ để theo dõi việc thực hiện công tác phòng, chống trộm cắp vật của Công an cấp xã được lập và đăng ký phục vụ tốt cho công tác thống kê số liệu, báo cáo; hồ sơ xử phạt được lưu trữ đúng quy định, phục vụ tốt cho công tác tra cứu, xác minh, xử lý đối tượng.

6. Công tác điều tra, xử lý đối tượng trộm cắp vật

- Xảy ra 21 vụ trộm cắp vật, tài sản thiệt hại trên 16 triệu đồng (so với 6 tháng đầu năm 2019 giảm 6 vụ); điều tra làm rõ 10/21 vụ (chiếm 47,62%), với 13 đối tượng (trong đó có 1 đối tượng xác minh tiền án, tiền sự trước khi xử lý), còn lại đang tiếp tục điều tra, xác minh làm rõ.

- Kết quả khởi tố 3 vụ, 3 bị can, phạt tiền 6 vụ, 9 đối tượng, số tiền 9,5 triệu đồng, còn lại 1 vụ, 1 đối tượng giáo dục cam kết không tái phạm.

- 6 tháng đầu năm 2020, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện chưa đưa ra truy tố, xét xử vụ án trộm cắp tài sản.

7. Kinh phí phục vụ công tác phòng, chống trộm cắp vật được đảm bảo, sử dụng và quyết toán đúng quy định; trang thiết bị được trang bị đầy đủ, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác phòng, chống trộm cắp vật. Tuy nhiên một số trang thiết bị qua sử dụng lâu đã xuống cấp, thường xuyên hư hỏng, ít nhiều ảnh hưởng đến công tác này.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời các văn bản có liên quan đến công tác phòng, chống trộm cắp vật đến các ngành,

đoàn thể nắm và thực hiện hiệu quả; Qua đó, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống đối tượng trộm cắp vật.

- Các ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thực hiện có hiệu quả các mặt công tác phòng, chống đối tượng trộm cắp vật trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách, nhất là tăng cường giáo dục, cảm hóa các đối tượng trộm cắp vật theo Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở”; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và Nhân dân chủ động có các biện pháp phòng ngừa và tích cực tham gia phòng, chống đối tượng trộm cắp vật.

- Lực lượng Công an được tăng cường theo Đề án đã phát huy vai trò nòng cốt trong tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các mặt công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tăng cường phối hợp tuần tra kiểm soát, mật phục, đảm bảo an ninh trật tự, nhất là vào ban đêm nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra.

- Việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh chống đối tượng trộm cắp vật đã mang lại hiệu quả thiết thực; đặc biệt là mô hình “Phát hiện, tố giác và vây bắt tội phạm” (đèn đường) đã được nhân rộng ở nhiều tuyến đường nông thôn, góp phần tích cực trong công tác phòng ngừa các loại đối tượng trộm cắp và kéo giảm số vụ so với cùng kỳ năm 2019.

2. Hạn chế

Các ngành, đoàn thể cơ sở ở một số nơi chưa phát huy tốt vai trò quản lý, giáo dục, hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng trộm cắp vật thuộc diện quản lý của Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở”.

*** Nguyên nhân**

Cán bộ, hội viên một số ít ngành, đoàn thể còn tâm lý ngại tiếp xúc với đối tượng, từ đó chưa theo dõi sát diễn biến, thái độ của đối tượng.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Một bộ phận người dân còn thiếu ý thức trong công tác bảo vệ tài sản cá nhân (tài sản không người trông coi), tạo điều kiện cho các đối tượng thực hiện hành vi phạm tội hoặc vi phạm pháp luật.

- Đa số đối tượng trộm cắp vật ở độ tuổi là thiếu niên, thiếu hiểu biết về pháp luật, khi xử lý các đối tượng này chỉ giáo dục hoặc cảnh cáo, chưa tạo được sự răn đe, dẫn đến một số đối tượng tiếp tục tái phạm.

- Giá trị của tài sản bị mất trộm không cao (dưới 2 triệu đồng, nhiều vụ thiệt hại vài trăm nghìn), nên một số vụ việc xảy ra người dân trình báo không kịp thời hoặc không trình báo với lực lượng Công an; từ đó, việc phát hiện, xử lý các đối

tượng chưa kịp thời, để đối tượng tiếp tục thực hiện các vụ trộm cắp tài sản khác.

IV. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIẠN TỚI

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng ngừa, đấu tranh chống đối tượng trộm cắp vật trên địa bàn tỉnh; tổ chức rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại, hạn chế qua triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm để thời gian tới tập trung thực hiện đạt hiệu quả cao hơn.

Ban Chỉ đạo huyện tiếp tục chỉ đạo Ban Chỉ đạo cấp xã chỉ đạo các ngành, đoàn thể tăng cường phối hợp làm tốt công tác quản lý, giáo dục đối tượng thuộc diện quản lý của Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục, cảm hóa phòng ngừa thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tại cơ sở”, trong đó có đối tượng trộm cắp vật; thường xuyên rà soát, xác định các đối tượng tiến bộ, sửa chữa tốt để loại khỏi diện quản lý, đồng thời bổ sung các đối tượng đủ điều kiện để quản lý, giáo dục, cảm hóa theo quy định.

Tăng cường chỉ đạo lực lượng phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản nói chung, trộm cắp vật nói riêng, vận động Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ tài sản và tích cực tham gia tố giác các vụ việc với lực lượng Công an; nhân rộng mô hình “Phát hiện, tố giác và vây bắt tội phạm” (đèn đường) ở những tuyến đường nông thôn; đồng thời, vận động các công ty, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường... trên địa bàn (những nơi có đủ điều kiện) có các biện pháp tự bảo vệ tài sản, lắp đặt camera giám sát an ninh, không để sơ hở, tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng thực hiện hành vi trộm cắp.

Lực lượng Công an tăng cường phối hợp tuần tra, kiểm soát, khép kín địa bàn; quản lý chặt ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là ở những địa bàn phức tạp, khu vực giáp ranh; nâng cao tỉ lệ điều tra, khám phá các vụ trộm cắp vật trên địa bàn.

Tăng cường lực lượng Công an chính quy về đảm nhiệm chức danh Công an xã theo Đề án điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đồng thời đảm bảo chế độ, chính sách cho cán bộ chiến sĩ tương xứng với nhiệm vụ được giao.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo Công an tỉnh năm././.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Hồng Phúc